绍兴市财政局
绍兴市文化广电旅游局
关于调整完善市级政府向社会力量购买公共文化服务的实施意见
[bookmark: _GoBack](征求意见稿)

为进一步促进绍兴文化事业繁荣发展，提升市直文化旅游系统公共文化服务水平，提供更加丰富多彩的公共文化产品，满足绍兴人民的精神文化需求，根据《浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省公共文化领域财权和支出责任划分改革实施方案的通知》（浙政办发〔2021〕4号）《绍兴市财政局关于印发<绍兴市政府向社会力量购买服务指导目录（2021年）>的通知》（绍市财预〔2021〕1号）的要求，结合实际，现就进一步完善市级政府购买公共文化服务提出以下实施意见。
—、购买主体和承接主体
1.购买主体：根据部门职能及近年来公共文化服务项目购买实施成效，确定绍兴市文化广电旅游局为市级政府向社会力量购买公共文化服务的主体单位。
[bookmark: bookmark7]2.承接主体：承接政府购买服务的主体包括：依法在民政部门登记成立或经国务院批准免予登记的社会组织，按事业单位分类改革应划入公益二类或转为企业的事业单位，依法在市场监管或行业主管部门登记、备案成立的企业、其他经济组织、机构等社会力量。同时，鼓励提供特定公共服务的事业单位作为政府购买服务的承接主体，与具备条件的社会力量公开、公平参与政府购买服务的竞争。承接主体应具备以下条件：
[bookmark: bookmark8]（1）依法设立，能独立承担民事责任；
（2）治理结构健全，内部管理和监督制度完善；
[bookmark: bookmark9]（3）具有独立的财务会计、资产管理制度；
[bookmark: bookmark10]（4）具备提供公共服务所必需的设施、人员和专业技术能力；
（5）有依法缴纳税收和社会保险的良好记录；
（6）在参与政府购买服务前3年内无重大违法违规记录， 年检或资质审查合格，社会信誉和商业信誉良好；
（7）经过当地民政部门登记、设区市文物主管部门备案，参加省文物主管部门年度报告信息报送，纳入《浙江省博物馆名录》；
（8）法律、法规规定以及购买服务项目要求的其他条件。
二、购买目录
1.主要包括政府组织的公益性文化服务。
（1）在绍兴大剧院内组织和引进的各级各类公益性演出；
（2）在绍兴剧院内组织和引进的各级各类公益性演出；
（3）“文化大巴”下基层演出；
（4）重大节日的群众文化惠民演出；
2.公益二类事业单位的博物馆、国有企业设立的博物馆、非国有博物馆等面向社会提供的公共文化服务。主要包括免费开放的基本陈列展览和各类公益性临时展览。
三、购买内容、标准及价格
[bookmark: bookmark22]1.在绍兴大剧院内组织和引进的各级各类公益性演出：主要包括引进“高端精品剧目”“国内外顶级院团精品剧目”“境外演出团体剧目”“国家直属院团剧目”“省级演出团体剧目” 以及“区、县（市）级团体剧目”等剧目的演出。
[bookmark: bookmark23]2.在绍兴剧院内组织、引进的各级各类公益性演出：主要指“越乡莲歌”演出。
[bookmark: bookmark24]3.“文化大巴”下基层演出。主要是专指以文化大巴车为演出舞台的下基层演出。
[bookmark: bookmark25]4.重大节日的群众文化惠民演出：主要包括国庆节假日期间在市区组织的群众文化惠民演出。
5.公益二类事业单位的博物馆、国有企业设立的博物馆、非国有博物馆等面向社会提供的公共文化服务，主要有：
   （1）免费开放的博物馆基本陈列展览。以实际展览面积和全年免费开放天数为标准，展览面积超过1000平方米（含），且全年免费开放天数在300天（含）以上的，按每年不超过10万元的标准购买服务；实际展览面积400平方米（含）以上、1000平方米以下，且全年免费开放天数在300天（含）以上的，按每年不超过5万元的标准购买服务。
   （2）免费开放的博物馆经批准组织举办外地展品来本馆的公益性临时展览。一般展品展览，展品数量100—150件、展期不少于7天的，按每次不超过1万元的标准购买服务；展品151—300件、展期不少于15天的，按每次不超过2万元的标准购买服务；展品300件以上、展期不少于20天的，按每次不超过3万元的标准购买服务。国家珍贵文物展览，按每次不超过3万元的标准购买服务。临时展览内容应积极健康，具有较高的艺术性和观赏性，突出公益性。
   （3）免费开放的博物馆经批准组织举办由市政府主办的本地展品公益性临时展览。一般展品展览，展品151—300件、展期不少于15天的，按每次不超过1万元的标准购买服务；展品300件以上、展期不少于20天的，按每次不超过2万元的标准购买服务。国家珍贵文物展览，按每次不超过3万元的标准购买服务。
对于免费开放的非国有博物馆举办的临时展览，政府购买额度年累计最高不超过30万元。
具体购买内容、标准、价格及要求见附表。
[bookmark: bookmark30]四、购买方式
[bookmark: bookmark31]结合公共文化服务的具体内容、特点和我市实际，市级政府向社会力量购买公共文化服务采用公开招标、邀请招标、竞争性谈判、竞争性磋商、单一来源等方式确定承接主体，采取购买、委托、租赁、特许经营、战略合作等各种合同方式，由市文广旅游局按购买合同的方式向各承接主体购买。市文广旅游局应定期通过演出抽查、财务审计等，掌握各类演出的场次、演出成本及规模，各类展览规模、展览情况，测算购买价格，根据基本场次、展品数量、超场的最高限额，动态调整各演出和展览类别的购买价格，使政府购买公共文化服务资金发挥最大的经济效益和社会效益。
五、资金保障及预算管理
市级政府向社会力量购买公共文化服务所需资金列入市级财政预算，由市财政统筹安排。以后年度根据购买的公共文化服务内容，逐步加大投入力度。预算编制由购买主体按照部门预算编制管理的有关规定，编入年初部门预算，统一列入“政府购买服务”项目大类。新增服务内容所需经费，按照新增预算管理，经批准后列入部门预算。
资金拨付实行国库集中支付制度，通过国库单一账户体系支付和清算。
[bookmark: bookmark32]六、绩效评价管理
市级政府购买公共文化服务实施全过程预算绩效管理，预算绩效管理纳入对购买主体的年度预算绩效管理工作考核内容。绩效评价的基本内容包括：购买服务的必要性，服务的产出、效果和效率，绩效目标实现程度，服务管理水平，服务资金投入、使用和成本控制等。
购买主体应对所购买服务的经济性、效率性和效益性开展绩效评价，形成绩效评价报告，及时报送市财政局备案。市财政局对购买主体开展的绩效评价进行指导和监督，并视情况实施绩效抽查或重点绩效评价。
[bookmark: bookmark33]七、建立信用档案
购买主体应建立政府向社会力量购买公共文化服务信用档案。在购买服务实施过程中，发现承接主体不符合资质要求、不履行服务合同、歪曲服务主旨、弄虚作假、冒领财政资金等违法违规行为，记入信用档案，并按照相关法律法规进行处罚, 对造成社会重大恶劣影响的，列入政府购买公共文化服务的黑名单，禁止参与市级政府购买公共文化服务工作。
[bookmark: bookmark5][bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark4]本文件自下发日起执行，《中共绍兴市委宣传部等3部门关于进一步完善政府向社会力量购买公共文化服务的实施意见》（绍市文〔2015〕49号）同时废止。

附件：
1. 政府购买公益性演出服务的内容、标准、价格及要求一览表
2. 政府购买博物馆公共文化服务的内容、标准、价格及要求一览表

绍兴市财政局                  绍兴市文化广电旅游局
                                  2021年4月20日

附件1：

政府购买公益性演出文化服务的内容、标准、价格及要求一览表

	购买内容
	基本场次
	基本场次最高限额
	超场最高限额
	最高
限额
	工作要求
	考核资料

	在绍兴大剧院内组织和引进的各级各类公益性演出
	高端精品剧目
	1
	50万元/场
	50万元/场
	全年最高不超过400万
	高端精品剧目由国内外当红舞台剧、影视、歌舞明星领衔主演或著名编剧、导演等创排的作品。
	演出合同、演出咨讯、演出记录、观众评价资料、照片等。

	国内外顶级院团
精品剧目
	2
	25万元/场
	25万元/场

	国内外顶级院团精品剧目由国内外知名艺术院团、演艺界知名艺术家领衔主演、入选国家舞台艺术精品工程，获中宣部“五个一工程奖”、文化部“文华奖”等优秀舞台艺术剧目。

	境外演出团体
剧目
	4
	10万元/场
	10万元/场

	国家直属院团
剧目
	4
	20万元/场
	20万元/场

	省级演出团体
剧目
	5
	10万元/场
	10万元/场

	省级演出团剧目由省级院团、省会级城市演出团体、直辖市的演出团体、演出团体曾获得国家级的奖项、国家艺术基金资助项目，以及演出团体中有演员曾获得国家级的奖项，例如“梅花奖”“文华奖”等的演出剧目。

	区、县（市）级团体剧目
	14
	5万元/场
	5万元/场

	区、县（市）级团体剧目由市、区、县市级团体演出的剧目。

	合计
	30

	1.同一剧目不应重复，个别确需的须提前报批，但最多不超过两场，首场演出按一场计，次场演出按80%计。
2.各类演出必须保 证完整的演员队伍、优秀 的演出剧目和良好的演出效果。
3.每场演岀提供10%作为低价票惠民，票价不得高于30元/张。

	在绍兴剧院 内组织和引 进的各级各类公益性演 出
	越乡莲歌
	48
	1.3万元 /场。全 年最高
62万元
	无
	全年最高62万元
	《越乡莲歌》惠民大舞台以低价票的形式实施惠民服务，回报社会，并视演出剧目可提供免费赠票。票价设定在30-100元区间内。每场演出提供总票源的20%作为低价惠民票，票价30元/张。演出时间不少于90分钟，演出内容健康、积极向上，弘扬主旋律。
	演出日记、演出观众评价表、照片材料。

	“文化大 巴”下基层 演岀
	文化大巴
	50
	1万元/ 场
	0.8万 元/场
	全年最高 66万 元
	文化大巴演岀作为纯公益性演出，不准进行商业性演出或有偿演出，演出时间不少于90分钟。演员不少于10人，演岀内容健 康、积极向上，弘扬主旋律。
	每场演出需经当地镇政府或文化站核准出具证明，并提供演出日记、观众评价表、照片才能计入演出场次。

	重大节日的群众文化惠 民演出
	国庆期间群文惠 民演出
	3
	4. 5-6. 5
万元/场

	全年最高不超 过20 万元
	国庆节假日组织三场文化活动。
	合同、节目单、照片等。

附件2：

政府购买博物馆公共文化服务的内容、标准、价格及要求一览表

	购买内容
	开放天数
	展品数量
	单次最高限额
	年度最高限额
	工作要求
	考核资料

	公益二类事业单位的博物馆、国有企业设立的博物馆、非国有博物馆等面向社会提供公共文化服务
	基本陈列展览
	全年免费开放300天

	10万元、20万元/只

100万元

	实际展览面积1000平方米以上（含）年参观人数达到10000人次以上的20万元/年；400-1000平方米年参观人数达到5000人次以上的10万元/年。
	入馆登记记录、巡查记录等台账。

	经批准组织举办的外地展品来本馆公益性临时展览
	7-20天
	100件
以上
	1万元、2万元、3万元/只

	一般展品展览，展品数量100—150件、展期不少于7天的，按每次不超过1万元的标准购买服务；展品151—300件、展期不少于15天的，按每次不超过2万元的标准购买服务；展品300件以上、展期不少于20天的，按每次不超过3万元的标准购买服务。
国家珍贵文物展览，按每次不超过3万元的标准购买服务。
	展览合同、展品目录、展品合法来源说明、展览主题、展品说明、讲解词等。

	经批准组织举办由市政府主办的本地展品公益性临时展览
	15-20天
	151件
以上
	1万元、2万元、3万元/只

	一般展品展览，展品151—300件、展期不少于15天的，按每次不超过1万元的标准购买服务；展品300件以上、展期不少于20天的，按每次不超过2万元的标准购买服务。
国家珍贵文物展览，按每次不超过3万元的标准购买服务。
	展览合同、展品目录、展品合法来源说明、展览主题、展品说明、讲解词等。

 (
-
1
-
)

-

1

-

ÉÜÐËÊÐ²ÆÕþ¾Ö

ÉÜÐËÊÐÎÄ»¯¹ãµçÂÃÓÎ¾Ö

¹ØÓÚµ÷ÕûÍêÉÆÊÐ¼¶Õþ¸®ÏòÉç»áÁ¦Á¿¹ºÂò¹«

¹²ÎÄ»¯·þÎñµÄÊµÊ©Òâ¼û

(

Õ÷ÇóÒâ¼û¸å

)

Îª½øÒ»²½´Ù½øÉÜÐËÎÄ»¯ÊÂÒµ·±ÈÙ·¢Õ¹

£¬

ÌáÉýÊÐÖ±ÎÄ»¯ÂÃ

ÓÎÏµÍ³¹«¹²ÎÄ»¯·þÎñË®Æ½

£¬

Ìá¹©¸ü¼Ó·á¸»¶à²ÊµÄ¹«¹²ÎÄ»¯²ú

Æ·

£¬

Âú×ãÉÜÐËÈËÃñµÄ¾«ÉñÎÄ»¯ÐèÇó

£¬

¸ù¾Ý

¡¶

Õã½­Ê¡ÈËÃñÕþ¸®

°ì¹«Ìü¹ØÓÚÓ¡·¢Õã½­Ê¡¹«¹²ÎÄ»¯ÁìÓò²ÆÈ¨ºÍÖ§³öÔðÈÎ»®·Ö

¸Ä¸ïÊµÊ©·½°¸µÄÍ¨Öª

¡·

£¨ÕãÕþ°ì·¢¡²

2021

¡³

4

ºÅ

£©

¡¶ÉÜÐËÊÐ²Æ

Õþ¾Ö¹ØÓÚÓ¡·¢

<

ÉÜÐËÊÐÕþ¸®ÏòÉç»áÁ¦Á¿¹ºÂò·þÎñÖ¸µ¼Ä¿Â¼

£¨

2021

Äê

£©

>

µÄÍ¨Öª

¡·

£¨

ÉÜÊÐ²ÆÔ¤

¡²

2021

¡³

1

ºÅ

£©

µÄÒªÇó

£¬

½á

ºÏÊµ¼Ê

£¬

ÏÖ¾Í½øÒ»²½ÍêÉÆÊÐ¼¶Õþ¸®¹ºÂò¹«¹²ÎÄ»¯·þÎñÌá³öÒÔ

ÏÂÊµÊ©Òâ¼û¡£

¡ª

¡¢¹ºÂòÖ÷ÌåºÍ³Ð½ÓÖ÷Ìå

1.

¹ºÂòÖ÷Ìå£º¸ù¾Ý²¿ÃÅÖ°ÄÜ¼°½üÄêÀ´¹«¹²ÎÄ»¯·þÎñÏîÄ¿

¹ºÂòÊµÊ©³ÉÐ§

£¬

È·¶¨ÉÜÐËÊÐÎÄ»¯¹ãµç

ÂÃÓÎ

¾ÖÎª

ÊÐ¼¶

Õþ¸®ÏòÉç

»áÁ¦Á¿¹ºÂò¹«¹²ÎÄ»¯·þÎñµÄÖ÷Ìåµ¥Î»¡£

2

.

³Ð½ÓÖ÷Ìå

£º

³Ð½ÓÕþ¸®¹ºÂò·þÎñµÄÖ÷Ìå°üÀ¨

£º

ÒÀ·¨ÔÚÃñ

Õþ²¿ÃÅµÇ¼Ç³ÉÁ¢»ò¾­¹úÎñÔºÅú×¼ÃâÓèµÇ¼ÇµÄÉç»á×éÖ¯

£¬

°´ÊÂ

Òµµ¥Î»·ÖÀà¸Ä¸ïÓ¦»®Èë¹«Òæ¶þÀà»ò×ªÎªÆóÒµµÄÊÂÒµµ¥Î»

£¬

ÒÀ